
 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE N. 082 DEL 20.06.2025 E AFFIDAMENTO DIRETTO 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto del servizio di pubblicazione articolo 

scientifico – progetto TENACIOUS – CIG: B75C4A43A5. 

Il Presidente del Consorzio Interuniversitario Nazionale per l’Informatica (CINI)  

Visto lo Statuto del Consorzio; 

Vista la richiesta pervenuta dal Responsabile scientifico del progetto, Prof. Antonio Esposito, di 

procedere con il servizio di pubblicazione in Gold Open Access di un articolo scientifico dal titolo 

“Semantic Technologies Applied to Blockchain for Cloud Computing Services Marketplace 

Implementation” sulla rivista International Journal on Semantic Web and Information Systems (IJSWIS) 

curata da IGI Global Scientific Publishing, nell’ambito del progetto TENACIOUS - Trustworthy sEmaNtic 

Aware marketplaCe for Interoperable clOUd Services; 

Considerato che: 

 Il progetto prevede pubblicazioni scientifiche in modalità Open Access per garantire una ampia 

diffusione dei risultati delle attività di ricerca e promuovere la loro accessibilità all'intera 

comunità scientifica e al pubblico interessato. L'articolo oggetto della pubblicazione include 

espliciti acknowledge al progetto, riconoscendo formalmente il contributo finanziario e 

operativo ricevuto; 

 Tale iniziativa è essenziale per valorizzare i risultati del progetto, rendendoli disponibili per 

ulteriori sviluppi scientifici e tecnologici, per rispondere ai requisiti di trasparenza richiesti dalle 

linee guida del finanziamento, che incoraggiano la condivisione e l'impatto della ricerca, e per 

supportare le attività di disseminazione previste dal progetto, favorendo il raggiungimento dei 

target prefissati in termini di visibilità e impatto dei prodotti finali; 

 La scelta dell'open access rappresenta una strategia mirata per aumentare la fruibilità del 

contenuto, eliminando barriere economiche o istituzionali, e per allinearsi alle buone pratiche 

riconosciute a livello internazionale per la diffusione delle conoscenze; 

 L’editore IGI Global Scientific Publishing ha accettato il suddetto articolo e richiesto il 

pagamento delle publication fee per un totale di Euro 3.049,31; 

 Tale procedura è richiesta al fine di consentire la pubblicazione dell’articolo nella prossima 

edizione della rivista; 

Visto il “Titolo III – Contratti del Regolamento di Amministrazione e Contabilità”, approvato dal 

Consiglio Direttivo il 29.01.2024, che al suo art. 31 co. 1 prevede che “Per l’acquisizione di servizi e 

forniture di importo inferiore ad euro 140.000, nonché per l’affidamento di incarichi professionali di 

pari importo, si procede ai sensi dell’art. 33 del presente Regolamento”; 

Richiamato altresì l’art. 33 del citato Regolamento che prevede che “1. Per l’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore ad euro 140.000, nonché per l’affidamento di incarichi professionali di pari 

importo, il Consorzio procede mediante affidamento diretto, senza consultazione di più operatori 

economici. 2. Nei casi di cui al comma 1, gli operatori economici sono individuati dal Consorzio, il quale 

assicura che siano scelti fra soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse, idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali. In particolare, in tali casi il RUP invita un solo operatore 

economico e, dopo aver verificato il possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 28 del presente Regolamento, 

valuta la congruità del preventivo di spesa dallo stesso presentato, nonché, nel caso di affidamento di 



 
 
 

incarichi professionali, l’idoneità del curriculum vitae in rapporto alla natura dell’incarico, e procede 

all’affidamento, redigendo, in forma sintetica, apposito verbale di aggiudicazione a cui vengono 

allegati la dichiarazione attestante il possesso dei requisiti ed il preventivo di spesa. 3. Nei casi di cui al 

comma 1, il Consorzio può derogare all’applicazione del principio di rotazione al verificarsi delle ipotesi 

indicate dall’art. 49, comma 4, del Codice. In forza di quanto previsto dall’art. 49, comma 6, del Codice, 

per gli affidamenti di importo inferiore ad euro 5.000, è comunque facoltà del Consorzio derogare 

all'applicazione del principio di rotazione (omissis)”; 

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dall’art. 26, comma 3, del Titolo III del Regolamento di 

Amministrazione e Contabilità, in caso di affidamento diretto nella determina a contrarre sono 

individuati i seguenti elementi essenziali: 

 Oggetto dell’incarico: pubblicazione articolo scientifico - progetto TENACIOUS; 

 Durata incarico/affidamento: giugno 2025; 

 Valore complessivo dell’incarico: € 3.049,31; 

 Fornitore: IGI Global Scientific Publishing, 701 E. Chocolate Avenue, Hershey, PA 17033, 

USA, tax ID 25-1578869; 

 Ragione della scelta del fornitore: l’offerta risulta congrua per le finalità perseguite dal 

progetto; 

Accertato che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di spesa del bilancio 2025 del CINI è 

congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame; 

DETERMINA 

 per le ragioni meglio specificate in narrativa, di affidare, ai sensi dell'art. 33, comma 1 del Titolo 

III del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, il servizio di cui all’oggetto all’editore IGI 

Global Scientific Publishing, 701 E. Chocolate Avenue, Hershey, PA 17033, USA, tax ID 25-

1578869, per l’importo di Euro 3.049,31; 

 di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di previsione del CINI 

per l’anno 2025 sul capitolo di bilancio servizi; 

 di procedere, ai sensi dell’art. 43, comma 4, del Titolo III del Regolamento di Amministrazione e 

Contabilità, alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato. 

 

Roma, 20 giugno 2025 

Il Presidente CINI 

Prof. Ernesto Damiani 

 


		2025-06-20T12:55:57+0200
	Ernesto Damiani




